Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

       Căn cứ Công văn số 1986/SGDHN-QLNY ngày 12/12/2018 của Sở Giao dịch
chứng khoán Hà Nội về việc Công bố thông tin.

Theo quy định tại mục 3.5 - các trường hợp phải giải trình nguyên nhân đồng thời
khi công bố thông tin BCTC, Công ty Cổ phần EVN Quốc tế (Mã chứng khoán EIC) xin
giải trình về nội dung: “Lợi nhuận sau thế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt
động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10%  trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm
trước” như sau:

Báo cáo tài chính quý 4 năm 2018 của Công ty cổ phần EVN Quốc tế phát hành
ngày 18/01/2019. Trong đó:

- Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2018 là: 472.895.063
đồng

- Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2017 là: 73.731.509 đồng
- Tỷ lệ chênh lệch: +541 %

ĐVT: triệu đồng

STT Nội dung Thực hiện quý
4/2018

Thực hiện
quý 4/2017

% tăng giảm
TH quý 4/2018

so với quý
4/2017

I Tổng thu nhập 3.641 6.151 -41%

1 Thu từ hoạt động tài chính 1.404,5 1.430,6 -2%

2 Chênh lệch tỷ giá hối đoái (dự
án thủy điện Hạ Sê San 2) 766,9

3 Doanh thu bán hàng và cung
cấp dịch vụ 2.210,7 3.953,5 -44%

4 Thu nhập khác 25,8
II Tổng chi phí 3.044,4 5.860,4 -48%
1 Giá vốn hàng bán 1.168,8 3.053,2 -62%
2 Chi phí QLDN 1.875,6 2.022,7 -7%

CÔNG TY CỔ PHẦN
EVN QUỐC TẾ

__________________

Số:      /EVNI-TCKT
V/v  giải trình lợi nhuận sau thuế

TNDN quý 4 năm 2018 thay đổi hơn
10%  so với cùng kỳ năm 2017.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________

Đà Nẵng, ngày    tháng 01  năm 2019

3

Chi phí khác (chi phí TV DA
kết nối Lưới điện Việt Nam-
Lào- Campuchia giai đoạn
2015 có xét triển vọng 2025

784,5

III Lợi nhuận trước thuế
(III)=(I)-(II) 596,6 290,6 105%

VI Thuế TNDN 123,8 216,9
V Lợi nhuận sau thuế TNDN 472,9 73,7 541%

          Trong quý 4/2018 và quý 4/2017, Công ty có nguồn doanh thu từ dịch vụ cho thuê
văn phòng; lãi tiền gửi; dịch vụ TVGS các công trình trong ngành điện.  Trong đó:
         -Quý 4 năm 2017, tổng doanh thu đạt 6.151 triệu đồng. Doanh thu từ cho thuê văn
phòng và bãi đỗ xe đạt 37 triệu đồng. Doanh thu hoạt động Tư vấn giám sát đạt 3.916 triệu
đồng; bao gồm các dự án TVGS các công trình điện: dự án Lắp máy biến áp thứ 2 trạm
biến áp 220kV Thạnh Mỹ, dự án Trạm biên áp 500kV Lai Châu, xây dựng công trình TBA
220kV Đắk Nông, xây dựng công trình TBA 220kV Phù Mỹ và hạng mục “Đập bãi thải xỉ
dự án giai đoạn 2- Nhiệt điện Quảng Ninh 2”.
         -Quý 4/2018: Tổng doanh thu đạt 3.641 triệu đồng giảm 41% so với cùng kỳ năm
2017. Nguồn doanh thu từ hoạt động cho thuê văn phòng và bãi đỗ xe đạt 209 triệu đồng,
nguồn thu từ hoạt động TVGS: TVGS trạm 220kV Đăk nông, TVGS xây lắp TBA 220kV
Quảng Ngãi, TBA 220kV  Dung Quất (Quảng Ngãi), NCS MBA 550/220kV tại SPP
500kV Vũng Áng gđ 2 (Hà Tĩnh), TBA 220kV Kon Tum…đạt 2.001 triệu đồng.
          Do đặc điểm của các dự án TVGS trong quý 4/2018 thực hiện trong khoảng thời
gian ngắn và vị trí địa lý của dự án TVGS (Quảng Ngãi, Hà Tĩnh, Quảng Nam…) gần với
trụ sở Công ty nên các chi phí thực hiện TVGS (chi phí đi lại, lưu trú…) được Công ty tối
ưu hóa. Vì vậy, chi phí giá vốn qúy 4/2018 giảm 62% so với cùng kỳ năm 2017 và lợi
nhuận gộp quý 4/2018 tăng 141 triệu đồng ( tương đương 17%) so với cùng kỳ năm 2017.
         Mặt khác trong quý 4/2017, thực hiện theo nghị quyết số 07 và 08/NQ-EVNI-HĐQT
Công ty đã hạch toán khoản chênh lệch tỷ giá hối đoái (dự án thủy điện Hạ Sê San 2) và
khoản chi phí tư vấn lập dự án kết nối Lưới điện Việt Nam- Lào- Campuchia giai đoạn
2015 có xét triển vọng đến năm 2025 vào kết quả sản xuất kinh doanh năm 2017. Theo
thông tư 96/2015/TT-BTC, khoản chi phí này không được khấu trừ khi tính thuế TNDN
nên thuế TNDN quý 4/2017 tăng 93 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2018.
 Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty cổ phần EVN Quốc tế về việc lợi nhuận
sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2018 tăng hơn 10% với cùng kỳ năm 2017.
        Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: TH, TCKT

TỔNG GIÁM ĐỐC

    Trương Quang Minh

		EVNICT
	2019-01-18T13:39:37+0700
	Đà Nẵng
	Signed

		2019-01-18T13:45:43+0700

		2019-01-18T13:45:48+0700